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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 1284 prot. Tirané, mé 13. 09. 2021

VENDIM

Nr. 168, daté 13. 09.2021

Bazuar né pikén 11', & nenit 33, t& ligjit nr. 10221/2010 "Pér Mbrojtien nga Diskriminimi"”, t&
ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi:

KONSTATON:

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germat “b”, dhe pika 3 e kétij neni, nenit 33 t&€ Ligjit 10221/2010
“Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
ka ndjekur t€ gjithé hapat g€ parashikon procedura e hetimit, pér t€ shqyrtuar ankesén nr. 76, daté
20.07.2020, t& Fondacionit “Sé Bashku™?, kundér Bashkisé Durrés dhe Operatoréve gé ofrojné
shérbimin e transportit publik, Durrés, né té cilén pretendohet diskriminim pér shkak té aftésisé sé
kufizuar.

Bazuar nenin 33/10 t€ Ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtien nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, né
pérfundim t€ procedurés s€ hetimit, Komisioneri ka dalé me Vendimin nr. 26, daté 16.02.2021, me
ané té té cilit ka vendosur:

1. Konstatimin e diskriminimit t€ komunitetit t€¢ personave me aftési t€ kufizuara, nga ana e
Bashkis€ Durrés, pér shkak t€ aftésisé s€ kufizuar.

2. Konstatimin e diskriminimit t€ komunitetit t€ personave me aftési t€ kufizuara t€ qytetit té
Durrésit, pér shkak t€ aftésisé s€ kufizuar, nga operatori i shérbimit urban qytetas “M.... Buss
sh.p.k.”.

! Nése Komisioneri urdhéron rregullime ose masa, personi kundér t& cilit &shté paraqitur ankesa, raporton brenda 30
ditéve para Komisionerit né lidhje me veprimet e ndérmarra pér zbatimin e vendimit. N€ rast se personi, kundér t&
cilit €shté paraqitur ankesa nuk e informon Komisionerin ose nuk e zbaton vendimin, Komisioneri vendos masé pér
ndéshkimin me gjobé pér personin kundér t&€ cilit éshté paraqitur ankesa. Sanksioni me gjobé€ shfuqgizohet nése
personi kundér té cilit Eshté paraqitur ankesa, e zbaton vendimin brenda shtaté ditéve pasi €shté vendosur sanksioni.

: Pérfagésuar nga znj. S. L., né cilésiné e Drejtores Ekzekutive
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Konstatimin e diskriminimit t€ komunitetit t€ personave me aftési t€ kufizuara t€ qytetit té
Durrésit, pér shkak té aftésisé€ s€ kufizuar, nga operatori i shérbimit urban qytetas “Iri Trans
sh.p.k.”.

Né referencé té pikés 1, t€ kétij Vendimi, t€ merren t€ gjitha masat e nevojshme nga ana e
Bashkisé Durrés, pér t€ garantuar aksesueshmériné fizike t€ kategorisé s€ personave me aftési
té kufizuara, n€ mjetet e transportit t€¢ shérbimit urban qytetas dhe pérshtatjen e stacionéve té
autobuzéve pér personat me aftési t& kufizuar.

NEé referencé té pikés 2, t€ kétij Vendimi, t&€ merren t€ gjitha masat e nevojshme nga ana e
operatorit “M.... Buss sh.p.k.”, pér té garantuar aksesueshmériné e personave me aftési t&é
kufizuara, né automjetet e shérbimit urban qytetas, sipas legjislacionit né fuqi.

Né referencé t& pikés 3, t€ kétij Vendimi, t€ merren t€ gjitha masat e nevojshme nga ana e
operatorit urban “Iri Trans sh.p.k.”, pér t€ garantuar aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuara, né automjetet e shérbimit urban qytetas, sipas legjislacionit né fuqi.

Né referencé té pikave 1, 2 dhe 3, Bashkia Durrés dhe Shoggérité e transportit “M..... Buss
sh.p.k.” dhe “Iri Trans sh.p.k.”, t&¢ marrin masa pér trajnimin e stafit t€ shérbimit, né lidhje
me ¢éshtjet e aksesueshmérisé pér personat me aftési té kufizuara.

Marrja e masave si mé sipér, duhet t€ realizohet nga ana e Bashkisé¢ Durrés dhe Shogérive té
transportit “Iri Trans sh.p.k.” dhe “M.... Buss sh.p.k.”, brenda njé afati prej 3 (tre) muajsh,
nga dita e komunikimit t€ kétij vendimi.

Komisioneri 1 rekomandon Bashkiné Durrés g€ marrja e masave pér sigurimin e
aksesueshmérisé s€ transportit publik, si n€ mjetet e transportit por edhe né stacionet tyre, té
realizohet né bashképunim edhe me organizatat e personave me aftési t€ kufizuara t€ cilat jané
njohé&s t€ nevojave t& personave me aftési t& kufizuara.

NEé pikén 10 t€ kétij vendimi, €shté kérkuar g€, Bashkia Durrés dhe Shoqérité€ “Iri Trans sh.p.k.” dhe

..... Buss sh.p.k.”, detyrohen gé brenda 30 (tridhjeté) dit€ve t&€ njoftojné Komisionerin, lidhur me

veprimet konkrete t€ ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi.

Me shkresén nr. 311/2 prot., daté¢ 19.05.2021, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka
kérkuar nga subjektet ndaj t& ciléve €shté paraqitur ankesa informacion lidhur me ploté€simin e
Vendimit Nr. 26, daté 16.02.2021.

NE& pérgjigje pérsa sipércituar, Shoqgéria e transportit IRI-TRANS sh.p.k., nuk vuri né dispozicion
t&¢ Komisionerit asnjé prové apo informacion sa i pérket marrjes s¢ masave konkrete lidhur me
zbatimin e vendimit t&¢ KMD-sg.
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Pér sa mé sipér, Komisioneri arrin né konkluzionin se Shogéria IRI-TRANS sh.p.k.”, éshté né
shkelje t€ parashikimeve t€ béra né pikén 11, t€ nenit 33, t& Ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, t€ ndryshuar, pasi nuk ka zbatuar Vendimin nr. 26, dat€ 16.02.2021 t&€ Komisionerit
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

PER KETO ARSYE:

Mbéshtetur né nenin 32/1, germa “¢”, neni 33, pikat 11, 12, 13/b, 14 dhe 33/1 t&€ Ligjit nr. 10221,
daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, t€ ndryshuar, Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Shogéria IRI-TRANS sh.p.k., té gjobitet n€ vlerén 100.000 (njéqind mijé) leke.

2. Gjoba t€ ekzekutohet dhe t€ derdhet né Buxhetin e Shtetit jo m& voné se 45 (dyzet e pes€) dité
nga komunikimi i kétij vendimi. Me kalimin e kétij afati, vendimi 1 dhéné shndérrohet né titull
ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t€ detyrueshme nga zyra e pérmbarimit, me kérkesé té
Komisionerit.

3. Pagesa e vlerés sé gjobés t€ béhet prané ¢do banke né llogaring e thesarit Tirané, pér llogari té:
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, NIPT: L02027451K, Kodi: 1091001, Entiteti i
Qeverisjes: 1, Distrikti (TDO), Llogaria ekonomike: 7115499.

4. Zbatimi i Vendimit nr. 26, daté 16.02.2021 t€¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
brenda shtaté dit€ve nga marrja dijeni pér sanksionet, sjell shfugizimin e tij.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim né gjykaté, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni, sipas
parashikimeve ligjore t€ Kodit t& Procedurave Administrative, t€ ndryshuar.

KOMISIONER

Robert GAJDA

? Me NUIS: K61503506L dhe adresé: Lagjja Nr. 11, vendgéndrimi i autobuzéve, prané Zyrave té Albtelecom, Durrés
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